Christian.

2.

Prima synodus exhibita Arhusiæ

in præsentia D. Præfecti D. Georgii Cossii, D. Episcopi D. M. Joannis Ægidii, Mgri Christierni Stubei, M. Nicolai Wilhadi, M. Christierni Fossii, M. Nicolai Spentrupii et omnium præpositorum hujus Dioceseos, exceptis quinque, D. Joanne de Galten, D. Nicolao Torup de Skioldeløf.

Processus huius Synodi talis fuit: Primo D. præses D. Georgius Cossius omnium primo suam orationem habuit ad D. præpositos de mandato Regio de hisce Synodis. Proxime D. Episcopus suam latinam orationem de iisdem Synodalibus, de eorum causa, facto et effectu. Deinde psalmum et cantum movit: Veni Sancte Spiritus, cum sua precatatione et collecto. Tandem inchoata est Actio inter D. Laurentium Joannis Trane, qui privatus est officio suo Mariager, et inter præfectum nobilissimi viri D. Eschilli Gøye de Eget¹⁾; et hæc Actio duravit a nona matutina in

¹⁾ Jvfr. Danske Mag. VI, 209—10.

tertiam vespertinam de tribus causis: 1. quod duas mulieres permisit accedere Sacram Cœnam Christi, quæ a superstitione magica iudicio¹⁾ liberatæ sunt, 2. quod non absolvit mulierem, antequam exspiravit, et tamen eodem die venit ad illam, et tum mortua fuit et inventa est, 3. quod masculinum in scortione inventum die Saturni absolvit et die Dominica proxime noluit admittere ad Cœnam Christi, quoniam non antea novit eius errata. Ultimo brevi oratione finitis hisce causis, absolvit D. Episcopus hunc actum et cecinit: Da pacem Domine in diebus nostris, et suam precationem habuit, tandem huius actus finem fecit.

Post D. M. Christiernus Fossius, procurator Academiæ Haffniensis, egit cum præpositis de dono pastorum demortuorum de Thalerorix ad præfatam Academiam, et ab iis petiit quæ restant. — Hæc acta sunt anno 1618, 14 8bris.

Saa vidt den samtidige Optegnelse af Jakob Torkelsen Abildgaard (Pomarius), Sognepræst i Søften, der gjemmes i Kgl. Bibl., Gl. kgl. Saml. 3666. 8vo. Fra de følgende Aar have neppe i vore Bibliotheker nogen Optegnelse om Aarhus Landemodes Forhandlinger; den første derpaa følgende, jeg har fundet, gjemmes i Universitetsbibliotheket (Additam. 233. 4to) og indeholder Synodalia Aarhusiensia fra 1696 til 1717. Ventelig er det denne Samling, som Pontoppidan har gjort temmelig rigelig Brug af i Slutningen af sin Kirkehistorie, der dog jo, som bekendt, ender med Aaret 1700.

V.

Christian III's Forbedringer af Præstelønninger i Aarhus Stift.

Det var i den første Tid efter Reformationen en stor og almindelig Klage, at Præsterne ikke kunde leve af de